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 Nr.  

Vilnius 

Projekto rengėja: Ekonomikos ir inovacijų ministerija. 

 

Projekto tikslas: Pripažinti netekusiu galios Vyriausybės 2008 m. lapkričio 4 d. nutarimą 

Nr. 1212 „Dėl projektų grupės „Bernardinų takais“ pripažinimo valstybei svarbiu kultūriniu 

projektu“ (toliau – Nutarimas Nr. 1212)  su visais pakeitimais ir papildymais. 

 

Dabartinė situacija: Vyriausybė Nutarimu Nr. 1212 pripažino projektų grupę „Bernardinų 

takais“ valstybei svarbiu kultūriniu projektu. 

Projektų grupę „Bernardinų takais“  (toliau – Projektų grupė) sudaro: 

Bernardinų vienuolyno ansamblio Vilniuje objektų: Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčios 

(Maironio g. 6),  vienuolyno namo (Maironio g. 6), varpinės (Maironio g. 8) ir oficinos (Maironio g. 

10), tvarkybos projektas; 

Bernardinų vienuolyno ansamblio Kaune objektų: Šv. Jurgio bažnyčios (Papilio g. 7), 

vienuolyno namo (Papilio g. 9) ir oficinos (Papilio g. 9A), tvarkybos projektas; 

Kretingos bernardinų vienuolyno ir Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai 

bažnyčios statinių komplekso objektų: Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai bažnyčios 

(Vilniaus g. 2) ir Bernardinų (pranciškonų) vienuolyno namo (Vilniaus g. 2A), tvarkybos projektas. 

Pagal Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos Šv. Kazimiero provincijos 2019 m. rugpjūčio 12 d. 

rašte Nr. 12/08-1 Vyriausybės kanceliarijai papildomai pateiktą informaciją, Vilniaus, Kauno ir 

Kretingos bernardinų kompleksuose tvarkybos projektų vykdymo pažanga yra nemaža, atlikta daug 

svarbių darbų, kai kurie tvarkybos darbai atliekami šiuo metu ir numatomi užbaigti 2020 

metais, tačiau siekiant juos galutinai užbaigti ir įgyvendinti Projektų grupės tvarkybos tikslą, 

visuose trijuose kompleksuose būtina papildomai įgyvendinti tvarkybos projektus: 

rekonstruoti ir įrengti Piligrimų centrą Kretingos vienuolyno name, restauruoti bažnyčių fasadus 

Vilniuje ir Kaune, visiškai konservuoti ir restauruoti sieninę tapybą, paveikslus, altorius, vargonus, 

sutvarkyti kriptas ir rūsius, žemės sklypus ir priklausinius, pritaikyti ir įdiegti inovatyvius 

sprendinius, mažinančius energines sąnaudas ir jų kaštus, taip pat atlikti kitus būtinus tvarkybos 

darbus. 

 

Projekto esmė: Konstitucinis Teismas 2018 m. balandžio 12 d. nutarime Nr. KT6-N4/2018 

konstatavo, kad esminės valstybei svarbaus projekto (toliau – VSP) vykdymo sąlygos, kaip antai 

tikslas, objektas, įgyvendinimo terminai, finansavimo šaltiniai, esminiai projektų vykdytojo 

įsipareigojimai ir kt., turi būti pačiame Vyriausybės nutarime dėl VSP statuso suteikimo. Todėl 
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Vyriausybės nutarimai, kurie tik konstatuoja VSP statuso suteikimą tam tikram projektui ar projektų 

grupei, turi būti atitinkamai pakeisti arba VSP statusas panaikintas. 

Vyriausybės nutarimo projektas (toliau – Nutarimo projektas) parengtas vykdant 

Vyriausybės 2019 m. birželio 12 d. pasitarimo sprendimo (protokolo Nr. 25, 3 klausimas) 2.1 

papunktyje išdėstytą pavedimą iš naujo įvertinti VSP statusą turinčių projektų tęstinumo poreikį ir 

atitinkamai parengti Vyriausybės nutarimų dėl VSP statuso panaikinimo arba šį statusą suteikusių 

Vyriausybės nutarimų atnaujinimo projektus, ištaisant trūkumus, nurodytus minėtame Konstitucinio 

Teismo nutarime. 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, išnagrinėjusi turimą informaciją apie valstybei 

svarbaus kultūrinio projekto – Projektų grupės įgyvendinimo eigą, įgyvendinamų ir planuojamų 

įgyvendinti naujų Projektų grupės projektų tikslus, jų įvykdymo terminus ir valstybei svarbaus 

kultūrinio projekto statuso tikslingumą Projektų grupės projektams įgyvendinti, mano, kad toliau 

tęsti Projektų grupės valstybei svarbaus kultūrinio projekto statusą netikslinga. 

 

Derinimas: Finansų ministerija, Susisiekimo ministerija ir Kultūros ministerija pritarė 

Nutarimo projektui be pastabų. 

Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos Šv. Kazimiero provincijos pateiktos pastabos dėl 

Nutarimo projekto buvo aptartos 2019 m. liepos 30 d. tarpinstituciniame pasitarime Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijoje.  Neatsižvelgta į pastabą, kad, panaikinus VSP statusą, iškils grėsmė šiuo 

metu Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšomis įgyvendinamiems  

projektams. Kultūros ministerijos nuomone, Kultūros ministro įsakymu patvirtintos finansavimo 

taisyklės (Kultūros objektų aktualizavimo 2014–2020 metų programos 24 p.) nebus pažeistos, 

projektų užbaigimui neigiamos įtakos neturės. Pažymėtina, kad ministro įsakymo lygmens 

dokumentas gali būti pakeistas, ir tuo atveju galėtų atsirasti rizika šiuo metu Europos Sąjungos 

lėšomis įgyvendinamiems projektams. 

 

Atitiktis Vyriausybės programai: Nutarimo projektas tiesiogiai Vyriausybės programos 

nuostatų neįgyvendina. 

Nutarimo projektas susijęs su Valstybinio audito ataskaitoje „Valstybei svarbūs ekonominiai 

projektai“ Nr. VA-P-20-1-4 pateiktos rekomendacijos Vyriausybei įgyvendinimu: „2. Inicijuoti 

Vyriausybės nutarimais patvirtintų valstybei svarbių ekonominių projektų peržiūrą ir spręsti dėl 

2.5. tolesnio statuso reikalingumo projektams, kurie jau yra užbaigti, neįgyvendinami ar nepasiekę 

projekto įsipareigojimų.“   

 

Dalykinio vertinimo išvada:  

1. Abejotina, ar pakankamai pagrįstas Ekonomikos ir inovacijų ministerijos vertinimas, 

kad Projektų grupės tikslas – piligrimystės tradicijų Lietuvoje atkūrimas ir unikalaus Lietuvos 

kultūros paveldo tvarkyba, atgaivinant tris unikalius Lietuvoje piligrimų ir turistų traukos centrus, iš 

esmės jau yra įgyvendintas, nes, įgyvendinus šiuo metu vykdomus projektus, būtina dar 

papildomai atlikti kitus darbus, įgyvendinti kitus etapus, kuriuos užbaigus visiškai būtų 

pasiektas Projektų grupės galutinis tikslas. Numatomi papildomi darbai ir etapai galutinai 

užbaigtų Vilniaus, Kauno ir Kretingos bernardinų kompleksų sutvarkymą ir pritaikymą 

piligrimų reikmėms.   

2.  Nutarimas Nr. 1212 yra vienintelis teisės aktas, kuriuo pripažinta Projektų grupės svarba. 

Projektų grupės valstybei svarbaus kultūrinio projekto statuso pripažinimas netekusiu galios 

vertintinas kaip skubotas, galimai neįvertintos neigiamos pasekmės. Priėmus nurodytą sprendimą 
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nebeliks jokio kito teisinio pagrindo laikyti bernardinų bažnyčių ir vienuolynų ansamblius 

prioritetiniais, ir tikėtina, kad atsiras rizika dėl būsimų tvarkybos darbų tęstinumo užtikrinimo.  

3. Siūlome Ekonomikos ir inovacijų ministerijai ir Kultūros ministerijai kartu su Kultūros 

paveldo departamentu prie Kultūros ministerijos objektyviai pagrįsti siūlomo Nutarimo projekto 

poreikį ir išnagrinėti Nutarimo Nr. 1212 tęstinumo ir tobulinimo galimybę, patikslinant ir 

papildant Projektų grupės projektų įgyvendinimo tikslus, terminus, rezultatus ir rodiklius, 

investicijų vertę. 

 

Siūlome svarstyti tarpinstituciniame pasitarime. 

 

 

 

 

Viešojo valdymo grupės patarėja                    Diana Varnaitė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diana Varnaitė, tel. +370(706)63972, el. p. diana.varnaite@lrv.lt 

 


